



کنفرانس ملی یافته های نوین پژوهشی و آموزشی



عمران ، معماری ، شهرسازی و محیط زیست ایران

سوم دی ماه ۱۳۹۵ - تهران

National Conference of new research and training,
civil engineering, architecture, urbanism and environment of Iran

ارزیابی وضعیت پارکهای درون شهری براساس نیاز جانبازان و معلولین

(مطالعه موردی پارکهای شاخص مناطق 6، 7، 11، 12 تهران)

جمال محمدی^۱ - حامد انیسی^۲

1- دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه اصفهان

2- دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه اصفهان

چکیده

پارک های شهری یکی از مهمترین فضاهای عمومی موجود در شهرها هستند که از عمومیت بالایی برخوردار بوده و مورد استفاده اقشار مختلف اعم از پیر و جوان، زن و مرد قرار می گیرند. با توجه به رواج زندگی ماشینی و پر استرس کنونی و در میان انبوهی از عناصر مصنوعی که انسان را فرا گرفته، پارک های شهری می توانند فضاهایی مطلوب را برای آهاد افراد جامعه فراهم آورد تا مدتی هرچند کوتاه را در آن به تمدد اعصاب و گذران اوقات فراغت پردازند. با توجه به اهمیت این فضاهای شهری، باید به گونه ای اقدام به طراحی و برنامه ریزی این فضاها نمود که در کنار استفاده افراد سالم و توانمند، قابلیت استفاده برای افراد ناتوان یا کم توان و اقشار آسیب پذیر (کودکان و سالخوردهگان، زنان و افراد معلول و جانبازان) را داشته باشد. هدف از این پژوهش بررسی وضعیت پارک های شاخص مناطق 6، 7، 11، 12 شهر تهران، براساس قابلیت استفاده معلولین و جانبازان می باشد. از حیث روش شناسی روش این پژوهش توصیفی - کاربردی بوده و روش گردآوری اطلاعات از نوع میدانی می باشد. نتایج این پژوهش نشان می دهد که 60 درصد پارک های مورد بررسی دارای وضعیت تاحدودی مطلوب و 40 درصد دارای وضعیت نامطلوب می باشند. همچنین در بین شاخص های مورد بررسی، شاخص وجود علائم و تابلوهای ویژه معلولین و شاخص وضعیت سرویس های بهداشتی ویژه معلولین با 100 نامناسب بودن، بدترین شاخص ها و شاخص های وجود گیاهان خوشبو و آب نماها و مناسب بودن

ورودی ها از بهترین شاخص های پارک های مورد مطالعه می باشند. همچنین براساس مدل تاپسیس از حیث رتبه، ، پارکهای آزادگان، رازی و کوثر، و خواجهی کرمانی در زمینه شاخص های مورد بررسی در رتبه های اول تا سوم قرار می گیرند.

واژگان کلیدی : ارزیابی- پارکهای درون شهری- مناسب سازی - معلولان